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Abstract
This bachelor thesis focuses on content-based image retrieval. The pur-
pose of this thesis is to survey available datasets and methods for the task.
For comparison, two interesting methods were selected, one representing a
classical approach using histograms and the other method based on convo-
lutional neural networks. Evaluation of the both approaches was done on
the two most often used datasets Corel-10k and Caltech-101, which are
general enough to provide a wide range of different images.

Abstrakt
Bakalářská práce je zaměřená na vyhledávání podobných obrázků na základě
jejich obsahu. Cílem bylo seznámit se s dostupnými datovými sadami a me-
todami pro tento úkol a otestování vybraných metod. Pro porovnání jsem
vybral dvě zajímavé metody, reprezentující klasický přístup k problému, s
využitím histogramů a metodu založenou na konvolučních neuronových sí-
tích. Testování obou metod proběhlo na dvou nejčastěji využívaných dato-
vých sadách Corel-10k a Caltech-101, které jsou velmi obecné a poskytují
široké spektrum rozdílných obrázků.
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1 Úvod

S popularitou digitálních zařízení, která jsou schopna pořizovat fotografie,
značně roste sdílení informací ve formě obrázků a to především prostřednic-
tvím internetu. Přestože je, již od roku 1990[15], vyhledávání snímků dobře
prozkoumanou disciplínou stále se objevují nová použití s technologiemi jako
například počítačové vidění, expertní systémy, atd. Obvykle bylo vyhledá-
vání založené na datech spojených s obrázkem jako název, klíčová slova a
podobně. Kvalita těchto přidaných dat se značně liší a nemusí být konzis-
tentní s obsahem obrázků, což vede k využití vyhledávání podle skutečného
obsahu obrázku.

Problém při vyhledávání obrázků podle jejich obsahu vzniká na dvou
hlavních místech. Schopnost uživatele exaktně vyjádřit svůj požadavek a
schopnost systému rozpoznat vlastnosti objektu snímku z jeho reprezentace[19,
22]. Jinými slovy, systém musí být schopen rozpoznat například vlastnosti
auta z jednotlivých pixelů snímku. Jedná se tedy o problém rozpoznání zá-
měru ze strany uživatele a vyšší sémantiky vzhledem ke snímku.

Kolem roku 2000 se výzkum zaměřil na dvě nové metody. Využití po-
pisu pomocí lokáních invariantních vlastností SIFT a popisu pomocí bag
of words. První zmíněná metoda se snaží nalézt příznaky invariantní vůči
transformacím, které jsou dále použity pro popis obsahu obrázku. Přístup
metody Bag of words spočívá v klasifikaci prvků snímku. Tedy slovním po-
pisem obsahu obrázku. Jedná se v podstatě o klíčová slova, která slouží pro
vyhledávání.

K posledním trendům patří deep learning. Jedná se o soubor algoritmů,
které se snaží modelovat vyšší úroveň abstrakce obsahu obrázku pomocí
mnohavrstvé hierarchické struktury nelineárních transformací [1]. Tato struk-
tura se snaží napodobovat funkci lidského vnímání. Dobrým příkladem deep
learning jsou neuronové sítě s mnoha skrytými vrstvami.

V této práci se čtenář seznámí se základními principy vyhledávání ob-
rázků na základě jejich obsahu. Zvolené metody budou implementovány a
otestovány na různých datových sadách. A v poslední řadě zhodnotíme jejich
výsledky.
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2 Vyhledávání obrázků na
základě obsahu

Takzvaný Content Based Image Retrieval (CBIR) je úloha vyhledávání,
která se prolíná s úlohami počítačového vidění, umělé inteligence a dalšími.
První fází je analýza obsahu obrázku a získání informací o jeho obsahu na
základě textury, tvarů, nebo jiných charakteristik ,které dokážeme získat
(viz 2.1). Obecně není vytváření popisu snímku limitováno konkrétní meto-
dou, ale naopak se často jedná o kombinaci různých přístupů počítačového
vidění. Vlastnosti obrázku nemusejí být vždy globální charakteru, ale mo-
hou být lokální na základě nějakého rozdělení, nebo segmentace snímku.
Dále se budeme zabývat pouze globálními vlastnostmi. Z těchto vlastností
je vytvořen popis snímku, který se dále používá při jeho vyhledávání. Při
vyhledávání relevantních obrázků systém hledá v modelu vytvořeném z in-
dexovaných popisů snímků na základně podobnosti popisů a vstupu. Pro
tento účel musí systém definovat způsob určení podobnosti, jako například
výpočet odlišnosti dvou popisů.

Jedním z hlavních úkolů CBIR je zajištění efektivity při získávání a zpra-
cování obrázků a eliminace lidské práce při indexování (vytváření popisů)
snímků [3].

2.1 Metody CBIR

2.1.1 Barva
Barva je jednou ze základních a snadno získatelných vlastností snímku a
mnoho metod je na ní postaveno. Často jsou tyto metody založené na vy-
tváření histogramu. Při analýze jednotlivých obrázků vytváříme barevné
spektrum každého obrázku. Při získávání obrázků z datasetu můžeme vy-
hledávat na základě vstupů jako poměru barev, nebo stejným způsobem
vytvoříme otisk obrázku a vyhledáme podobné. Pro nalezení podobných ob-
rázků přímo podle jejich histogramu můžeme využít různých populárních
metod jako histogram intersection[17], nebo nějakou z jejích variant.
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2.1.2 Textura

Obrázek 2.1: Ukázka Gaborových filtrů1

Rozpoznávání na základě tex-
tury se nemusí zdát jako pří-
liš užitečná vlastnost, ale za
texturu lze považovat napří-
klad i obloha, les, listí, atd.
Při zkoumání textury se často
využívá tzv. statistik druhého
řádu second-order statistics. Jinými slovy zkoumáme dvojice pixelů a
jejich relativní rozdíly jasu. Z těchto hodnot můžeme vypočítat vlastnosti
jako směrovost, hrubost, pravidelnost atd. [18] Můžeme také využít Gabo-
rových filtrů. Jedná se o lineární filtry v různých orientacích, které si lze
za určitých podmínek představit jako detekci hran v určitém směru (viz
obr. 2.1). Samozřejmě existují další způsoby popisu a analýzy textur jako
fraktály, vlnová transformace (wavelet transformation), atd.

2.1.3 Tvar
Tvar objektů na snímku je velmi silnou popisovou vlastností a jak nazna-
čuje studie Recognition-by-component[2], jedná se o jeden z hlavních způ-
sobů člověka při rozpoznávání objektů. Pokud je možná segmentace objektů
můžeme určovat jejich vlastnosti jako poměr šířky a výšky, momentové cha-
rakteristiky, kruhovost atd. Případně vytvoření histogramu hran může být
také dobrý popis snímku[8].

2.1.4 Ostatní
Při hledání podobných obrázků můžeme také využít další informace spojené
s obrázkem jako jeho metadata. Například informace o poloze mohou být
klíčová v závislosti na účelu koncového systému. Další možnosti se nabízí
s využitím různých transformací, nebo zařazení komplexnějších rozpozná-
vacích prvků jako SIFT (Scale Invariant Feature Transformation)[13].
Jak bylo zmíněno dříve, obvykle využíváme kombinace výše zmíněných po-
pisů a technik.

1Převzatý obrázek z https://mc.ai/improving-convolutional-neural-network-
accuracy-using-gabor-filter-and-progressive-resizing/
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3 Neuronová síť

vstupní skrytá výstupní

Obrázek 3.1: Vrtvy sítě.

Jedná se o prostředek počítačového
učení, kde učíme počítač zadanou úlohu
na připravených trénovacích datech. Na-
příklad v případě rozpoznávání obrázků,
kdy se systému předkládá velké množ-
ství snímků s předem známým obsahem.
Systém tyto vstupy zpracovává a snaží se
učit datové vzory odpovídající známým
výsledkům.

Samotná síť se skládá z mnoha uzlů
(neuronů), které jsou mezi sebou hustě
propojeny a tvoří tak vlastní neuronovou
síť. Většinou jsou neurony organizovány
do vrstev. Síť se obvykle skládá z jedné
vstupní, výstupní a jedné nebo více skrytých vrstev. Data procházejí tedy
sítí pouze jedním směrem od vstupní k výstupní vrstvě (viz obr.3.1).

Všechny vstupy neuronu mají přidělené váhy a produkt jejich hodnot je
vstupem aktivační funkce neuronu (například sigmoida). Výstupem jednoho
neuronu je tedy hodnota aktivační funkce. Tuto hodnotu O spočítáme jako:

O = S

(∑
v

i · wi

)
(3.1)

kde vi je hodnotou vstupu i neuronu, wi je váha příslušná vstupu i a S je
aktivační funkce.

Na počátku jsou obvykle váhy všech vstupů jednotlivých neuronů nasta-

[…]

False). Po načtení modelu proběhne retrieval pouze pro jeden ob-
rázek s výpisem dalších informací

SOURCE DIR Cesta do složky s původním (zdrojovým) datasetem

SOURCE DIR DATASET Cesta kam se vytvoří testovací a trénovací
množina

PRECALCULATED MODEL Používat dopředu vypočítaný model
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A.2 Konvoluční autoenkoder
Podobně jako pro CDH je potřeba nainstalovat všechny potřebné knihovny.
Navíc je třeba nainstalovat správné (navzájem kompatibilní) verze CUDA
toolkit, cuDNN, Keras a Tensorflow. Prostředí je opět možné importovat
ze souboru AutoencoderConv GPU. Je nezbytné upravit verze výše zmíně-
ných knihoven tak, aby odpovídali konfiguraci počítače, zejména grafické
kartě, jejím ovladačům a podporované verzi CUDA. CUDA toolkit je třeba
nainstalovat samostatně, nejlépe přímo ze stránek nvidia2.

Soubor pro import prostředí je připraven obecně, ale v případě problémů
je potřeba upravit verze jednotlivých balíčků. Některé příkazy nejsou v růz-
ných verzích podporovány a mohlo by být třeba je upravit přímo v kódu.
Bohužel je obtížné připravit aplikaci nezávisle na konfiguraci počítače.

Nejsnazší je řídit se instrukcemi instalace na stránkách tensorflow3

pro Windows, nebo Linux. Na těchto stránkách je i seznam otestovaných
kombinací, ze kterých je dobré vycházet. Pokud bychom potřebovali jinou
verzi například pro starší grafickou kartu, je nutné sestavit tensorflow
ze zdrojových kódů, protože (tensorflow je dopředu sestavený pouze od
určitě úrovně compute capability určené ovladačemi grafické karty. To je sa-
mozřejmě značně náročnější.

Pro stažení cuDNN (podpora neuronových sítí) je třeba založit bezplatný
účet na stránkách nvidia. Při stahování dbáme na správnou verzi balíčku a
verzi CUDA, kterou podporuje naše grafická karta. Po instalaci cuDNN je třeba
ještě přidat cestu do systémové proměnné path podle instrukcí.

Dále je třeba nainstalovat tensorflow-gpu pomocí Anakondy (viz A.1.1).
Pokud budeme chtít využívat pouze CPU stačí instalace tensorflow a
můžeme ignorovat CUDA toolkit a cuDNN. Framework keras bychom měli
instalovat až po tensorflow.

Novější verze tensorflow obsahují přímo odpovídající verzi kerasu. Můžeme
také využít snazší možnost instalace kombinace keras - tensorflow po-
mocí příkazu conda install keras-gpu=[version] (pouze pro CPU: conda
install keras=[version]), kde [version] je číslo verze.

2www.developer.nvidia.com/cuda-toolkit
3www.tensorflow.org/install
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A.2.1 Aplikace
Obdobně jako pro CDH aktivujeme prostředí a nastavíme požadovanou funkč-
nost v souboru s nastavením Settings.py. V nastavení se nachází všechny
důležité hodnoty a máme na výběr z několika možností spouštění včetně
automatického generování struktury sítě pro číslo struktury 0 (s plně propo-
jenou vrstvou) a 100 (bez plně propojené vrstvy s využitím MaxPooling).
Struktury a jejich generování se nachází v souboru CNNStructure.py.

Program spouštíme příkazem python Main.py. Po spuštění se vytvoří
testovací a trénovací datové sady ze zdrojového datasetu, pokud neexistují.
Dále pokud není nalezen model dojde k jeho založení a spustí se trénovací
fáze. Pokud je nastaveno ukládání checpointů, dochází k uložení modelů v
případě, že se model zlepšil od předchozí nejlepší iterace. Je tedy možné
pokračovat po přerušení. Případně je možné použít některý z požadovaných
checkopontů jako výsledný smazáním přebytečných a úpravou počtu epoch
trénování v nastavení. Po natrénování proběhne vytvoření modelu získáním
příznakových vektorů všech snímků trénovací množiny.

Dále se podle nastavení vykreslí graf historie učení, zobrazí se ukázka re-
konstruovaných obrázků a proběhne testování nad celou testovací množinou,
nebo nad několika obrázky s ukázkou výsledků. Na konec pokud je povolené
hledání obrázků pro maximální aktivaci filtrů, dojde k jejich generování a
vykreslení. Výsledné metriky a obrázky se ukládají do složky s modelem.

A.3 Nastavení
SOURCE DIR Cesta do složky s původním datasetem

SOURCE DIR DATASET Cesta kam se vytvoří testovací a trénovací

MODEL FOLDER Složka kam bude model a jeho dodatečné soubory
ukládány.

MODEL NAME Název uloženého modelu

SAVE CHECKPOINTS Zda se mají ukládat checkpointy pri učení.

DECODER SHOW Zda se mají zobrazit rekonstruované obrázky.

RETRIEVAL Zda se má provést testování nad celou testovací množinou.

RETRIEVAL SHOW Zda se má zobrazit okno s ukázkou vrácených ob-
rázků.
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TRAIN SHOW HISTORY Zda se má zobrazit historie trénování.

RANDOM SEED Seed pro generátor náhodných čísel použitý pro roz-
dělení trénovací a testovací množiny.

PLOT LAYER CL WEIGHT Zda se má program pokusit najít obrázky
maximálně aktivující jednotlivé filtry.

STRUCTURE INDEX Číslo struktury v souboru CNN Structure.py

STRUCTURE CL Nastavení pro automatické generování struktury. (Pouze
pro STRUCTURE INDEX = 0)

STRUCTURE POOLING KERNEL Nastavení velikosti jádra při poolingu.
(Pouze pro STRUCTURE INDEX = 100)

PLOT LAYER CL WEIGHT Zda se má aplikace pokusit najít obrázky,
které nejvíce aktivují jednotlivé filtry
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