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Student Martin Hamet se v rámci své bakalářské práce seznámil s metodami pro automatickou

identifikaci obsahu obrázku a dále s metodami pro vyhledávání obrázků na základě jejich obsahu.

Prozkoumány byly jednak základní statistické metody, které analyzují základní vlastnosti obrázku

(barva, textura apod.), ale zvláště i metody strojového učení, které pro řešení daného problému

využívají neuronové sítě (architektury CNN1 a autoenkoder). S metodami student experimentoval,

přičemž pro ověření kvality vyhledávání obrázků využil dvě volně dostupné datové kolekce (Corel-10K

a Caltech-101) a výsledky metod porovnal standardními metrikami (úplnost, střední průměrná

přesnost apod.). Pro implementaci metod využil frameworky Keras a Tensorflow. Vyvozené závěry

student následně diskutoval, včetně skutečnosti, že se nepodařilo dosáhnout stejné kvality metod,

jako popisuje referenční článek [12] (dosaženo průměrné přesnosti 31% a úplnosti 3,3%). Z textu

práce je zřejmé, že k analýze a řešení problému bylo přistupováno svědomitě, a proto studenta za

jeho práci chválím.

V textu práce je uvedena většina informací potřebných pro pochopení řešeného problému a způsobu

jeho řešení. Místy sice text více spoléhá na znalosti čitatele, a ne vždy zcela a přesně vysvětluje

některé pojmy, nicméně to může být dáno i rozsahem a komplexností řešeného problému. Text je

logicky členěn, má očekávaný rozsah, obsahuje přijatelné množství překlepů, je rozumně formátován

a po formální stránce je v pořádku. Odkázáno je na 22 relevantních, převážně tištěných zdrojů. Vedle

několika nepříliš detailně vysvětlených pojmů či zkratek a obecně drobných chyb (např. chybný

vzorec 3.1; nesprávná identifikace buňky F2,2 namísto F1,1 v obr. 3.3 s vazbou na vzorec 3.2; chybějící

obrázek 5.1 aj.) mohu textu ještě vytknout, že skladba některých vět je dosti těžkopádná, nicméně

sdělované skutečnosti jsou správné – věřím, že své vyjadřovací schopnosti student zdokonalí praxí.

Protože student Martin Hamet bez výhrad splnil zadání práce, jejíž téma považuji za náročnější oproti

standardním bakalářským pracím, tak studenta za vypracovanou práci chválím.

Dotazy k práci:

• Část 6.2.2 – proč byly obrázky zmenšeny na 80x80px (očekával bych 128x128px)? Nemá toto

zmenšení destruktivní účinky na obsah obrázku, respektive lze obecně očekávat, že ve větších

obrázcích bude lépe rozpoznán jejich obsah? Pokuste se, prosím, o krátkou diskusi.

• Diskutujte, prosím, praktickou použitelnost (Vaší) nejlepší metody pro vyhledávání obrázků

vzhledem k vypočtené kvalitě jejího vyhledávání (AP 31%, R 3,3%).

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20.8.2020 Ing. Michal Nykl, Ph.D.

1 CNN – Convolutional Neural Network